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Michael Zarin

From: Troels Kingo Larsen     DR <TKLA@dr.dk>
Sent: 17. marts 2023 01:59
To: Michael Zarin
Subject: Svar til Thomas Kähler, Rockwool

>> This mail originated from a sender outside our company. Please be cauƟous clicking links or opening 
aƩachments. <<  
Kære Thomas Kähler 
Tak for din henvendelse om Genstart episoden ”Skibet er ladet med Dannebrog”, som blev publiceret den 6. marts 
2023.  
Som nyhedspodcast dækker vi aktuelle historier, som har offentlighedens interesse. Invasionen af Ukraine og 
konsekvenserne deraf, har naturligvis en stor plads i nyhedsdækningen. Et aspekt af invasionen er danske 
virksomheders beslutninger, ageren og dilemmaer i forbindelse med deres forretninger i og med Rusland.  Den 
journalistiske afdækning af disse dilemmaer er vores publicistiske opgave, og er ikke et spørgsmål om at 
DR ’miskrediterer danske virksomheder’.   
 

Aktualiteten for det konkrete afsnit er at Erhvervsstyrelsen har iværksat en undersøgelse af Rockwool efter styrelsen 
har modtaget ’underretning om, at Rockwool A/S har aktiviteter i Rusland og har levereret produkter til det russiske 
militær’. Derfor har vi invitereret en repræsentant fra Danwatch i studiet, da deres afsløringer har betydning for 
styrelsens undersøgelse. arbejde.  
Dette er udgangspunktet for udsendelsen, hvilket bliver foldet tydeligt ud undervejs. Genstart beskylder ikke 
Rockwool ”for at handle uetisk eller ligefrem i strid med lovgivningen og de gældende sanktioner”.   
Tværtimod understreger vi netop i udsendelsen at I ”ikke er omfattet af sanktioner”. Samtidig fremgår det af jeres 
kommentar, der bliver læst op, at I mener, at I ”har overholdt enhver Rusland relateret sanktion” 
  
Det er vigtigt at påpege, at vi havde en længere dialog med Rockwool om jeres deltagelse i programmet. Vi ønskede 
et interview, hvor jeres synspunkter, holdninger og overvejelser blev foldet ud og afprøvet. Et interview, hvor vi 
havde mulighed for at stille opfølgende spørgsmål. Det ønskede I desværre ikke, men leverede en skriftlig 
kommentar, som er medtaget i udsendelsen.  
  
I har stillet en række spørgsmål til os, og til Danwatch, som jo har afdækket historierne i en række artikler. 
Danwatchs journalist medvirkede i Genstart, ligesom vi havde håbet at I havde ønsket.  
Her er svar på de spørgsmål: 
  
Ad. 1)  

  
Baggrunden for at Genstart har lavet en episode om Rockwools aktiviteter, er at Erhvervsstyrelsen indledte en 
undersøgelse af Rockwool den 27. februar i år. Som I selv skriver, så er dét, at I opretholder jeres foretagende i 
Rusland - det i dag passive ejerskab af jeres russiske datterselskab -  ’et kontroversielt synspunkt’. Derfor har det 
offentlighedens interesse af afdække Rockwools aktiviteter i Rusland, også før invasionen i 2022.  
I Genstart kommer vi ikke ind på den omstændighed at der er leveret materialer til et skib i 2007. 
  
Ad. 2)  
DR har ingen holdning til hvorvidt danske selskaber – herunder Rockwool – fremover skal agere i andre lande; f.eks. 
Kina eller Saudi Arabien. 
Det er ikke Genstarts opgave at fortælle hvordan en virksomhed skal agere eller drive forretning i udlandet. 
  
Ad. 3)  
I Genstart fortæller journalist på Danwatch, Mathias Glistrup, at Rockwool har lydisoleret det russiske 
forsvarsministerium. Han udtaler sig på baggrund af en pressemeddelelse, som Rockwool sendte ud i oktober 2015, 
og som er bragt på Rockwools hjemmeside samt i en lang række russiske branchemedier.  
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Når vores gæst siger at Rockwool lydisolerede det russiske forsvarsministeriums hovedkvarter i Moskva, skal det ses 
i samme forståelsesramme som jeres pressemeddelelse.  
  
Ad. 4)  
Genstart har på intet tidspunkt påstået, at Rockwool har monteret, opsat eller installeret produkter på russiske 
krigsskibe. I vores afsnit om Rockwool gør vi opmærksom på, at Rockwool i Rusland sælger deres produkter via faste 
samarbejdspartnere og distributører og at disse ifølge et åbent udbudsmateriale har det russiske 
forsvarsministerium, som en af kunderne, med ordrer som omfatter skibe, der skulle høre under den russiske flåde. 
  
Ad. 5) 
Genstart siger ikke, at Rockwool skal stoppe med leverance af maritime produkter i Rusland. Det har vi ingen 
holdning til. Vi tegner et billede af Rockwools engagement i Rusland ud fra Danwatch undersøgelser af danske 
virksomheders leverancer til russisk militær og forsvar. 
 
Jeg håber, at ovenstående har givet jer afklaring på de spørgsmål, som udsendelsen har rejst hos jer. Vi ser frem til 
det fortsatte samarbejde med jer og håber, at I en anden gang har lyst til at komme og forklare jeres forretning i 
studiet fremfor på mail.  
 
Venlig hilsen 
–– –  –   –    –     –      –       –        –  
 
Troels Kingo 
Redaktionschef, DR Nyheder 
 
DR 
København - DR Byen 
DK-0999 København C 
D +45 2294 2069 
tkla@dr.dk 
http://www.dr.dk 
  
Hvis du ikke er tilfreds med dette svar, kan du klage til Pressenævnet, forudsat at du har retlig interesse. Din klage 
skal være modtaget i Pressenævnet senest 12 uger efter modtagelsen af dette svar. Du kan henvende dig til 
Pressenævnet på denne adresse: Pressenævnet, Landgreven 4, 4. sal, 1301 København K eller på e-
mail: sekr@pressenaevnet.dk.   
  
Selvom du ikke har retlig interesse, har du mulighed for at klage til lytternes og seernes redaktør, der er en 
uafhængig ankeinstans i DR. Du skal være opmærksom på, at en klage til lytternes og seernes redaktør ikke afbryder 
12-ugers klagefristen til Pressenævnet. Du kan henvende dig til redaktøren på denne adresse: Lytternes og seernes 
redaktør Jesper Termansen, DR Byen, Emil Holms Kanal 20, 0999 København C eller på e-mail: jete@dr.dk.   
  
Lytternes og seernes redaktør følger 12-ugersfristen for indgivelse af klager i sin ankesagsbehandling, men kan 
beskæftige sig med sager af principiel karakter efter klagefristens udløb i fx klummer og artikler. 
  
 
 
 


